Bilhassa Horasan'daki Şü reisi Muham­
med Nahşebi, Sünniliğin siyasi üstünlüğüne son ver­
mek ve daha güçlü propaganda yapmakiçin Samani­
ler'in merkezi olan Buhara'ya gitmiş; orada, Samarn
devletinin önemli mevkilerini işgal eden kişileri Şü­

liğe sakınayı başa~ştır. 34 Nitekim Samarn emiri II.
Nasr (301-331/914-943) bu propagandanın etkisi al­
tında kaldığı için Şiilere müsamahalı davranmış ve
onları destekiemiş tir. Bu durum Karmatiyye ve Batı­
niyye gibi Şü kollarının özellikle Nisabur, Horasan
ve Maveraürınehir' de yayıimalarına ve bu bölgele­
rin Şilierin birer propokanta merkezi haline gelme­
sine imkan sağlarruştır.35 Dolayısıyla Sarnan1ler dö­
neminde Horasan'da Mervemld, Talikan, Meymene,
He rat; Maveraürınehr' de Nesef ve Buhara ile Cürcan
ve Taberistan Şilierin çoğunlukta olduğu bölgeler ha­
line gelmiştir.36

Maturidi, eserlerinde Şilierin farklı gruplarından bah­
setmiş ve özellikle Batıniyye, RavMız, Karmatil er gibi
Şü fırkalarının görüşlerini çeşitli açılardan eleştirmiş­

tir.37 Bu nedenle onun eserlerinde yer verdiği bu Şü
gruplarını kısaca tanıtmaya çalışacağız.

Karmatiler/Karamita

Şü-Batıni gruplardan biri olan Karmatllik, Irak daisi
Hamdan b. Karmat (ö. 293/906) tarafından kurulmuş­
tur. Sebeiyye ve İsmailiyye olarak da bilinmektedir. 38

Karmatiler Irak, Suriye, Yemen, Bahreyn, Kuzey Af­
rika, Horasan ve Cibal bölgelerinde yoğun faaliyetlerde

Maturidi, Cebriyye'nin insanın flilleri, istitaat, kud­
ret, irade ve kader gibi konulara ilişkin hemen hemen
bütün gö~lerine Kitabii't-Tevhit'te yer vermiş, bu ko­
nulara yönelik eleştirilerini hem Cebriyye'ye hem de
Mu'tezile ve Kaderiyye'ye yöneltmiştir.54 ·

Cehmiyye

Cebriyye mezhebinin en tipik bir örneği kabul edi­
len Celuniyye, Ca' d b. Dirhem (ö. 124/742)'in talebesi
olan Cehm b. Safvan (ö. 128/745) tarafından kurul­
muştur. Kaynaklarda bu fırkadan kurucusuna nis­
petle Ceh.miyye, insan özgürlüğü aleyhindeki (cebr)
görüşleri sebebiyle de Cebriyye diye bahsedilmek'te­
dir.55 Cehmiyye diğer mezhepler gibi teşekkül etmiş
müstakil bir mezhep hüviyetini kazanamadığı için
mezhepler tarihi kaynaklannda Cehmiyye'nin ismi
ve tasnifine ilişkin çelişik bilgiler verilmiştir.

Bu ne­
denle burada iki grup hakkında da kısaca bilgi ver­
mek istiyoruz.

Kerrimiyye:

Kerramiye, zühd yönü ağırlıklı Muhammed b. Ker­
raro es-Sidstanfnin (ö. 255/869) fikirleri etrafında
oluşan cemaatin zamanla kitlesel ve düşünsel açı­
dan fuka özelliğini kazanması ile meydana gelmiş,
özellikle N./X. asrın ortalarından itibaren müsta­
kil bir ekol olarak ortaya çıkmaya başlamış bir fır­
kadır.68 Kerramiyye mezhebinin tasnifi konusunda
mezhepler tarihi kaynaklarında farklı bilgiler veril­
miştir.

Söz konusu bölgelerde oldukça etkili olan Kerramiy­
ye'nin zamanla gelişmelere ayak uyduramaması_, İslam
düşüncesindeki gelişmelere uygun bir yapı ve üslup
oluşturamaması zayıflamasına neden olmuştur. Buna
ek olarak bir taraftan Maveraünnehir ve civarında
Hanefiliğin gittikçe güç kazanması, diğer taraftan

Selçuklular Devleti veziri Nizarnilik {ö. 485/1092)'ün
desteğiyle Eş' ariliğin Horasan ve Irak bölgesinde ha­
kimiyet kurması, Kerramiyye'nin büyük ölçüde karı
kaybına uğraınasına sebep olmuştur. Moğol istila­
sından sonra da bu mezhep varlığını ve görünürlü­
ğiinü büyük ölçüde yitirmiştir74 Maturicü, eserlerinde
Kerramiyye'nin çeşitli görüşlerine yer vermiş, özel­
likle imanın tanımı ve muhtevasına ilişkin görüşle­
rini eleştiriye tabi tutmuştur.15

Neccariyye

Necciriyye, kurucusu Hüseyin b. Muhammed en-Nec­
car'a (ö. 230/844) nisbet edilerek bu ismi almıştır.'6Ab­
basi halifesi Me'mun döneminde (813-833) ortaya
çıkmıştır.77 Necalıiyye taraftarlan Halku'l-Kur'an
meselesinde Mu'tezile'ye destek vererek Mi h ne hare­
ketinde aktif rol almışlardır.

Özellikle Kittıbü't-Tevhit eserinde Kaderiyye
ve Mu'tezilenin görüşlerirıi eleştirirken Neccarllerin
görüşlerine de yer vermiş, kulun fiili, iradesi, istita­
atı ve kudreti gibi konulara ilişkin fikrierini eleştiri
konusu yaprruştır.80

Mu'tezile

İnanç esaslarını aklın ışığı altında yorumlayarak sis­
temleştiren ve bu suretle kelarn ilminin kurucusu ün­
vanı alan Mu'tezile, V asıl b. Ata (ö. 131/748) ve Amr b.
Ubeyd (ö. 145/763) önderliğinde Basra' da ortaya çık­
mış, Ebu'l-Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849) tarafından da
sistematik hale getirilmiştir.81

Mu' tezlle mensupları ilerleyen zamanlarda birbirinden
farklı görüşler benimseyerek önce biri Ebu'l-Huzeyl
el-Allafliderliğinde Bağdat diğeri Bişr b. El-Mu'temir
(ö. 210/825) liderliğinde Basra olmak üzere iki ekole
ayrılmış, 82 daha so~ bu ekoller de kendi içinde çeşitli
fırkalara bölürımüştür. Bunların arasında en önem­
lileri Vasıliyye, Hüzeyliyye, Nazzamiyye, Hadsiyye,
Bişriyye, Muammeriyye, Sümamiyye, Hişfuniyye, Ca­
hızıyyeve ve Ka'biyye' dir.

Mu'tezile mezhebinin bu bölgelerde yayılmasında
ve güçlü olmasında Büveyhiler ile Harzemşahlar tara­
fından siyasi destekgörmesi önemli iol oynamıştır.88

Mu'tezill düşüncenin Semer~d, Horasan, Belh ve
Harezm gibi bölgelerde yayılması ve etkili olmasında
yine bu coğrafyada yetişmiş olan Maturidi'nin çağ­
claşı Ebü'l-Kasun el-Ka'bi (ö. 317/929) ve Ebu Zeyd
el-Belhl (ö. 322/934) gibi Mu'tezili ilimler önemli rol

oynamıştır. Bu nedenle Maturidi eserlerinde eleştiri­
lerini özellikle bölgede etkili olan Ka'bi'ye yöneltmiş­
tir. Bununla birlikte Maturidi hem Bağdat Mu'tezi­
lesi hem de Basra Mu'tezilesi'nin önde gelenlerinden
de bahsetmiştir. Bu çerçevede o, Mu'tezill görüşleri
kimi zaman "el-Mu'tezile, Mezhebu'l-Mu'tezile, As­
habu'l-i'tiz3.1, el-Kaderiyye, Mu'tezile'nin çoğunluğu,
Mu'tezile' den bazıları" olarak anonim bir şel9lde eleş­
tirmiştir. Kimi zaman da eleştirilerini Kab'nin yanı
sıra Ömer b. Said el-Bahill (ö. 300/913), Ebü'l;Hüzeyl
el-Allaf, Nazzaın (ö. 231/845), Ebu Bekirel-Esam (ö.
200/816) ve Cübbru (ö. 32l/933) gibi şaluslara veya
doğrudan onların ilkelerine yöneltmiştir. Bu durum
Maturidi'nin hemen hemen bütün Mut'tezill görüş­
lere ve bazı önemli meşhur ilirolere temas etmesi,
Mu'tezile mezhebini çok iyi tanıdığını gösterınektecİir.

Te'vilat'ta
'J\shabu'z-Zevahir" ve "Ashabu'z-Zahir" olarak nite­
lendirdiği Zahiriler'in tesciıni görüşlerine karşı çık­
mış ve vahiy ile hadisin zahirierine dayanan görüş­
lerini eleştirmiştir.111

Fikhl ve itikadi bir mezhep olarak Zab..irilik, Ma turi­
di'nin çağdaşı olan Davıid el-zahiri olarak şöhret ka­
zanmış Bağdatlı DavCıd b. Ali el-İsbeharu (ö. 270/884)
tarafından Batiniliğin tam zıttı olarak kurulmuştur.
DavCıd el-Zab.i.ri, şeriatın yalruzca nasslardan ibaret
olduğunu savunmuş, kıyası da reddetmiştir. İslam te­
olojisinde nassın dışında herhangi bir bilgi kaynağı­
nın olamayacağını, bu nedenle şeriatte reyin söz ko­
nusu olamayacağını ileri sürmüştür.ll2